— 1 —

叶开发〔2023〕2 号

安徽六安叶集经济开发区管理委员会
关于建立开发区网格化管理机制的通知

各办、中心：

为进一步完善网格化管理机制，充分发挥网格化管理优势，

全面提升开发区服务管理效能，现将有关事项通知如下：

一、工作原则

按照“人人有责、人人参与”的原则，全面优化工作网格，

建立长效管理机制，提升开发区服务管理效率，全面提升干部队

伍的责任担当意识，确保开发区各项工作落到实处，提升企业满

意度，为开发区企业发展提供良好的发展环境。

— 2 —

二、网格分工

（一）网格领导。开发区作为总网格，下辖四个分网格，由

开发区党工委书记、管委会主任担任总网格长，分网格由开发区

其他班子成员任分网格长，全面牵头落实各自网格内的管理职

责。

（二）网格长。开发区下辖四个片区（园区），即绿色板材

工业园片区、孙岗东部片区、孙岗西部片区（含沿岗工业园）、

姚李工业园片区。根据园区工作实际，党工委副书记何静、化工

园区管理中心主任薛武负责孙岗西部片区（含沿岗工业园）；党

工委委员、管委会副主任刘黎明、刘琦负责绿色板材工业园片区；

党工委委员、管委会副主任徐林、营商环境服务中心主任张亚坤

负责孙岗东部片区；党工委委员、纪工委书记陈应菊、管委会副

主任陈铎负责姚李工业园片区。各片区负责人负责管理其下辖的

网格员及网格工作牵头、汇总等工作。

（三）网格员。相关企业的网格员由综合办结合企业熟悉程

度统筹安排。

三、网格职责

（一）疫情防控。切实做好新冠肺炎疫情防控工作，提高新

冠肺炎疫情的防治水平和应对能力，及时有效地采取各项防控措

施，开展全面宣传防控，加大疫情排摸力度,严控疫情的传播、

蔓延，保障广大人民群众的身体健康和生命安全，维护社会的安

全稳定。

— 3 —

（二）安全生产。推动企业安全生产主体责任落实，提升企

业安全生产管理水平。聚焦安全生产专项整治行动，着力防范化

解重大安全风险，坚决防范遏制重特大事故，促进园区安全生产

形势持续稳定向好，推动安全生产整体水平提升。

（三）生态环境。充分发挥网格化管理机制作用，加强网格

化环境监管力度。配合上级环保部门对园区企业持续保持环境执

法高压态势，严厉打击偷排偷放、非法排放有毒有害污染物、非

法处置危险废物、超标准排污等恶意违法行为。防止较大以上突

发环境事件和生态破坏事件发生，确保不因环境污染问题引发群

体性事件，妥善应对环境舆情。

（四）企业服务。提高服务意识，坚决打通企业发展中的“难

点”“痛点”“堵点”，全力打造一流的营商环境，协助企业加快

投资项目落地、工程项目审批、水电气报装、优惠政策奖补等手

续。做好项目跟踪服务保障、用地保障、资金保障、用工服务保

障。协调解决企业经营发展过程中存在的困难和问题。

（五）经济开发区党工委、管委会交办的其他事项。

四、工作要求

（一）认识到位、快行动。各网格员要高度重视，切实提高

政治站位，增强工作的主动性，以高度的使命感和责任感，切实

担负起相应责任，扛好服务“工业经济”大旗，将各项工作落实

到位。

（二）明确责任、抓落实。要根据开发区统一安排的工作要

— 4 —

求，切实履行好网格管理主体责任，加强各联系企业的对接与配

合，高效完成网格管理与服务职责。

（三）全心全意、有纪律。要严肃工作纪律，强化职责分工

和协调配合，确保人员、精力、工作“全面到位”，要相互支持

不拆台、相互体谅不推诿，真正形成服务企业的强大合力，对网

格责任主体不履行或不正确履行职责的按相关规定处理。

安徽六安叶集经济开发区管理委员会

2023 年 1 月 17 日

抄送：区委办公室、区政府办公室。

安徽六安叶集经济开发区管委会办公室 2023年 1月 17日印发